equívocos que passa a relatar, analisando nota por nota constantes do Auto de Infração:

a) Mês de março de 2004, Notas Fiscais nº 172074, 11662, 21238, 43963 e 401 02. Os cálculos estão
corretos. A autuada recolheu o ICMS devido através de DAE próprio em 26 de abril de 2004 no
valor de R$1.764,21 (hum mil, setecentos e sessenta e quatro reais e vinte hum centavos) conforme
documento anexo.
b) Nota Fiscal n° 132859 emitida por Mabesa do Brasil S. A. em 24/03/2004 no valor de R$3.306,00
(três mil, trezentos e seis reais). ICMS cobrado pelo autuante R$357,01 (trezentos e cinqüenta e sete
reais e hum centavo).
Assevera que existem mercadorias constantes desta nota fiscal cujo ICMS já foi cobrado pelo
emitente da nota, por serem mercadorias sujeitas ao regime do pagamento do ICMS por
substituição tributária (fraldas descartáveis). Logo a antecipação tributária parcial deve ser
calculada sobre as demais mercadorias. O valor das mercadorias, sujeitas ao regime de
pagamento de antecipação parcial é de apenas R$778,58 (setecentos e setenta e oito reais e
cinqüenta e oito centavos). O valor do ICMS a ser apurado é de apenas R$77,86 (setenta e sete
reais e oitenta e seis centavos). Vide cálculos corretos no anexo 01 desta manifestação.

Notas fiscais números 1423, 101275, 101393, 16227, 2364, 119314, 612, 16605, 289189, 2420, 686, 700,

[...]

relacionadas no seu demonstrativo e nem forneceu xérox das mesmas à autuada para que a
mesma pudesse exercer o seu direito de legítima defesa.

Afirma que a Nota Fiscal nº 40102 emitida por Indústria e Comércio de Plásticos Cajovil Ltda.
em 25/03/2004 no valor de R$5.304,33 (cinco mil trezentos e quatro reais e trinta e três centavos). O
autuante lançou esta nota fiscal, em duplicidade, no seu demonstrativo de apuração do mês de
março.
Notas Fiscais nº 5520, 5521, 20096 e 20095. Aduz que não existe o débito apurado pelo autuante
referente a estas notas fiscais no mês de março de 2004.